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Anotace

Bakalářská práce se zabývá motivem smrti ve výtvarném umění na přelomu 19. a 20. století.

Práce představuje a rozebírá různé motivy související se smrti a umíráním a jejich proměny

v průběhu dvaceti let. Sleduje obsahový posun těchto motivů, například frekvence jejich

výskytu, jejich souvislost s vývojem společnosti atd. V neposlední řadě práce představuje téma

ze sociologického hlediska, a proto se dotkne statistických údajů o úmrtnosti a obvyklých

příčinách smrti v letech 1890 až 1910 atp.
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Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to deal with the motive of death in the visual arts at the turn
of the 19th and 20th centuries. The work introduces and analyzes various motives related to
death and dying and their changes over the course of twenty years. It follows the content shift
of these motives, such as the frequency of their occurrence, their connection with the
development of society etc. Last but not least, the work introduces the topic from a sociological
point of view, and therefore touches on statistical data on mortality and common causes of death
in the years 1890 to 1910, etc.
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Úvod

Motivem smrti jsou lidé fascinováni a zabývají se jím již po tisíciletí. Fenomén smrti a

samotného aktu umírání je předmětem zájmu historiků od starověku po současnost. Sám

fenomén se postupem času měnil, ale zájem o něj nikdy nezmizel. Smrt je obávaná i vzývaná

jako něco vznešeného. Hraje velkou roli ve všech náboženských systémech i v mnohých

filozofických konceptech.
Lidé se smrti bojí a zároveň po ní čekají „druhý svět“, něco lepšího, klid a mír. Někteří lidé

ji vnímají pouze jako konec dosavadního života, jiní jako začátek nového a leckdy i krásnějšího.

Někteří ji vnímají i jako druhou šanci – doufají a slibují si, že jestli se jednou vrátí na svět

znovu, budou žít lepší život. Pokud se zeptáte přeživších sebevrahů na jejich myšlenky těsně

před smrtí, většina z nich nemyslela na konec, ale na nový začátek.1 Mystičnost kolem smrti

nikdy neopadá, každý alespoň jednou za život zapřemýšlel nad životem po smrti nebo se zatřásl
strachy z vlastní možné samoty při umírání.
Mottem knihy Miroslava Sígla Co víme o smrti…? je nejspíš i proto citát Václava Havla:

„Otázka, co následuje potom, kdy umřeme a jestli vůbec něco následuje, je jednou z největších

záhad, které nás obklopují… Tím, jak se zvyšuje počet lidí umírajících na zákeřné civilizační

choroby, počet lidí, kteří odcházejí ze světa předčasně a neočekávaně, stávají se učení,

vysvětlující smysl biologického života a smrti stále aktuálnějšími. Křesťanská zpověď a

rozhřešení již postrádají v dnešní moderní globální civilizaci svou univerzalitu. Radujme se

z toho, že dnešní doba nám předkládá tolik nových názorů a pohledů na základní otázky po

smyslu naší existence. Vposledku sice zůstane každý sám, ale může být, že připraven.“ (Sígl,

2006, str. 5).2
Se staletími obšírných bádání kolem fenoménu smrti se začínají hlouběji zkoumat i

skutečnosti s ní související. Spisovatelé a žurnalisté popisují dějiny pohřbívání3, mapují

hřbitovy, zabývají se psychologickou stránkou smrti4, úvahami umírajícího a zármutkem

pozůstalých. Více se řeší, jaký má na smrt vliv dosavadní životní styl. Umělci tvoří díla

s podobnou tematikou. Smrt jako takovou zobrazuje umění již dlouhá staletí. Na přelomu

devatenáctého a dvacátého století zůstává umění – tak, jako tomu bylo a je po dobu jeho celé

1 WITTLICH 2010, 254
2 SÍGL 2006, 5
3 NEŠPOROVÁ 2013
4 KÜBLER-ROSS, 35
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existence – především odrazem společnosti či jakýmsi hlasem lidu a trefně ukazuje náladu, jaká

mezi lidmi panuje. Předvádí nám běžný život, či extrémní životní situace, k jejichž zobrazení

inklinují na příklad expresionisté a symbolisté. Mezi takové extrémní situace patří bez pochyby

duševní traumata a prožitky spolu s námětem sebevraždy. Začínají se tedy častěji než dřív

objevovat díla s motivem sebevraždy, úzkosti nebo psychické poruchy. Umění se stává jakýmsi

sociálním konstruktem, který využívá své možnosti k argumentaci o sociálních konvencích,
politice a ideologii.5

S příchodem eutanázie6 takové, jakou ji známe dnes, tedy právně legální7 a správně

provedené, vychází na světlo zcela nové téma pojetí smrti, a především fenoménu umírání.

Dobrovolného, v kruhu rodiny či přátel, v příjemném pokoji. Ale pořád tolik odlišného od

sebevraždy.
Za sebevraždu považujeme úkon, kterým člověk vědomě a úmyslně zapříčiní vlastní smrt

určitou formou zloby a agrese namířenou proti sobě. Roli v tomto jevu hrají rozličné faktory a
důvodů pro spáchání sebevraždy je v lidské společnosti od pradávna nespočet – od finanční

tísně, přes nešťastnou lásku, karierní neúspěch až po deprese8 a těžké často nevyléčitelné

nemoci. Úmyslné sprovodění sama sebe ze světa je staré jako lidstvo samo. Není proto divu, že

se motiv sebevraždy promítá do výtvarného umění téměř stejně často, jako motiv smrti samotné

či vraždy, která je s vývojem lidstva také neodmyslitelně spjata.
Zvýšené množství sebevražd se často objevuje v obdobích, kdy lidé postrádají duchovní

podporu, jako jsou období hladomorů, válek, osvícenství či fin de siécle neboli období konce

devatenáctého století a prvních let dvacátého století. Běžný člověk cítí tíhu neznalosti konečné

odpovědi a závěru cesty, kterou se lidstvo ubírá.9 Pokud bylo někdy potřeba na sebevraždu

nahlížet pozitivně, přejmenovala ji společnost na oběť či sebeobětování pro vznešené účely.10
Umělci zachycující sebevraždu ji zobrazují intuitivně a snaží se ji pochopit v co nejširším

měřítku.
Bakalářská práce se zabývá motivem smrti ve svém významu a motivem smrti zachyceným

umělcovou rukou, následně specificky motivem sebevraždy v umění. To vše na přelomu

5 DŽALTO 2015, 674
6 Pojem pochází ze starověkého Řecka pod významem „dobrá smrt“ – dobrovolné ukončení života s cílem
vyvarovat se psychickým nebo fyzickým strastem. KRAFT 2006, s. 121
7 Asistovaná sebevražda je v dnešní době legální pouze ve Švýcarsku a Německu.
8 Příčiny psychiatricky diagnostikovaných depresí rozdělujeme na objektivní (vnější, psychologické) a subjektivní
(vnitřní, nedefinovatelné, nejasné, tělesné). Již v osmnáctém století takto lékaři rozdělovali původy tzv. vášní
neboli dnešní terminologií řečeno právě oněch diagnostikovaných depresí. TINKOVÁ 2021, s. 220
9 TAMTÉŽ, 21
10 WITTLICH 2010, 254
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devatenáctého a dvacátého století. Cílem práce je tedy zachycení motivu smrti a sebevraždy

v době, která je bohatá na společenské, kulturní i politické změny, a která se teprve učí

pojmenovat duševní choroby a všechny možné příčiny sebevražd.
Během psaní bakalářské práce jsem využívala domácí a zahraniční literaturu z oblasti

psychologie, sociologie a historie. Dále pak publikace zabývající se historií smrti, sebevražd, a
hlavně, jak časové rozmezí v názvu práce napovídá, uměním poslední třetiny devatenáctého

století a prvních dvaceti let dvacátého století. Užívala jsem tištěných knižních zdrojů a

digitalizovaných knih na portálu Kramerius Národní knihovny ČR. Dále pak jsem pracovala
s internetovými zahraničními i českými články a dalšími internetovými zdroji. Během popisu a

zkoumání uměleckých výjevů jsem pracovala s vlastní obrazovou vývojovou řadou, kterou

jsem postupně vytvořila. Pokud bych měla publikace zhodnotit, nejpřínosnější pro mou práci

byly texty od Petra Wittlicha a Otto M. Urbana, které mi pomohly k hlubšímu pochopení umění

závěru devatenáctého a počátku dvacátého století. Jsou to knihy Horizonty umění, zde
především studie Umělecké sebevraždy, a Tajemné dálky. Symbolismus v českých zemích 1880–

1914. Jejich pohled na věc a představení autorů zobrazujících problematiku smrti byl pro mou

práci velmi užitečný. Dále bych pak ráda vyzdvihla monografie jednotlivých umělců, se


[…]


svá traumata“ zároveň něco abnormálního. Poslední čtyři roky žili ve strachu, viděli hrozné

věci a nejde jim jen tak zapomenout a splynout s novým životem a případně znovu začít tvořit

či pokračovat ve své předválečné tvorbě.124

123 MORRISON II. 2019
124 TAMTÉŽ
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Závěr

Smrt je v lidských duších a životech tak hluboce zakořeněna, až nám v umění ukazuje příklad

motivu, který přetrvává dál navzdory vývoji umění a proměnám, které zažilo, jako je jeho

měnící se dynamika a styl.
Na konci devatenáctého století dopadal na společnost fin de siécle a očekávání nového století

a tisíciletí. Typickou náladou jedince byla znuděnost životem a dekadentní způsob chování.
V letech devadesátých se i v časopisech více objevovaly obrázky a karikatury zachycující

rozrůznění společnosti a politiky.125’ 126 Psychiatrie se více zabývala spojitostí mezi uměním a

duševními chorobami. Během devatenáctého století se začala šířit dvě nová pojetí pohledu na

smrt, která vyvrcholila na jeho konci s přelomem do dvacátého století. Jedno pojetí bylo

spojeno s její romantickou stránkou, druhé s její pozitivistickou. Začínal se brát více v potaz

citový vztah jedince ke smrti. Umělec si začínal uvědomovat svou individualitu, což mu

vydrželo až do dnešních dob. Uvědoměním si svého individua a jedinečnosti se však umělec

stával zmateným v pochopení světa, plným rozporů a frustrací z pokusů zachytit skutečnost.
Pro počátek dvacátého století byla stále příznačná nálada konce devatenáctého století a

motivy užívané v té době. Postupně s vývojem nových směrů se vyvíjel i způsob zobrazování,

avšak tematika zůstávala dlouho dekadentní a symbolistní. Umělci začali zobrazovat mrtvé více

naturalisticky, více zblízka a do obrazů pomalu promítali i své osobní zkušenosti a prožitky.
Již během příprav na psaní práce jsem především dospěla k poznání, že objem tématu je na

bakalářskou práci těžko uchopitelný a s každou další přečtenou literaturou, rozmyšlenou a

následně rozepsanou kapitolou se přede mnou objevovala nová témata a nové poznatky, které

by každé samo o sobě stačilo i na několik vysokoškolských prací. S tím jsem ovšem počítala

předem a bylo mi jasné, že si musím určit časové rozmezí, škálu a hloubku, ve které se budu

motivem smrti zabývat.
Cílem práce byl tedy jak popis uměleckých děl s motivem smrti, tak pochopení daného

motivu v době nelehké na sociální proměny a plné nejistot života – snažila jsem se především

zaměřit na zachycení motivu smrti v době, která na sklonku fin de siécle předpovídala nové a

lepší zítřky a téměř o dvacet let později přišlo jen utrpení a zkáza. Jedním z vedlejších cílů práce

bylo také zachycení motivu smrti tak, jak se vyvíjel spolu s rodícím se moderním uměním.

125 FRONK 2011, 16
126 Velké množství podobných alegorii má naučný podtext a pro řadu lidí byly hlavním zdrojem pro jejich
znalosti o situaci ve společnosti a politice. TAMTÉŽ, 19
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Ve své bakalářské práci jsem na ukázkách tvorby několika rozdílných autorů a popisu jejich
děl zmapovala motiv smrti a umírání ve výtvarném umění v době přelomu devatenáctého a

dvacátého století. Pojetí těchto motivů jsem zkoumala v oblasti malířství a dotkla jsem se i

sochařství a literatury. Zabývala jsem je jím i v souvislosti s častými sebevražednými sklony127
a leckdy úspěšnými pokusy o sebevraždu v řadách umělců. Dospěla jsem k závěru, že často

sebevraždu zachycují umělci, kteří se o ni sami pokusili. Pokud takový umělec netvoří díla

přímo s motivem sebevraždy, tvoří často díla alespoň pochmurných a melancholických motivů

či díla znázorňující smrt. Během bádání jsem si potvrdila slova Petra Wittlicha o tom, že je
znatelné, že umělci většinou berou obraz jako dokument sebe sama a jakožto pomoc při

překonání psychické krize.128 Není to samozřejmě pravidlem, ale během zkoumání uměleckých

děl jsem si povšimla, že smrt není ve velké části zobrazovaná drsně, naturalisticky a bez okolků.
V obrazech, které se pojí s motivem vraždy či sebevraždy, nebývá tento akt zobrazen přímo,

ale na příklad pouze mrtvé tělo po činu, nebo okamžiky před činem. Každý umělec pracující

s motivem smrti ji zobrazil v souvislostech se svým vlastními niternými pocity, svou životní

situací, svými zážitky a svým osudem. Často také umělci zachycují náboženské motivy, a to

v první řadě Ukřižování.
Nejjasněji z mého zkoumání vyplývá, že umělci stále posouvají hranice zobrazení a je více

než nad míru jasné, že fascinace smrtí zůstane v různých proměnách v umění a obecně ve

společnosti ještě velmi dlouho, ne-li na věky.
Domnívám se, že jsem ve spojitosti s poukázáním na atmosféru ve společnosti na přelomu

devatenáctého a dvacátého století, dále na psychologické výzkumy související na příklad

s rostoucím fenoménem sebevraždy, sociologickými odbornými pracemi myslitelů

zabývajícími se společenským ovzduším, a v neposlední řadě s upozorněním na obecné dobové

změny, nalezla a následně poukázala na souvislosti mezi oněmi skutečnostmi a tvorbou a
pohnutkami umělců doby kolem roku 1900.

127 S koncem století a větším potvrzeným výskytem psychóz se objevoval i větší výskyt sebevražd. Reagovali na
to nejen psychiatři s potřebou najít řešení této situace, ale i umělci a spisovatelé, zachycující dění kolem sebe a
své vlastní pocity.
128 WITTLICH 2010, 261
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