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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. 9. 2022 Podpis:

Klára Heřmánková se předkládá k obhajobě svou přepracovanou bakalářskou práci. Text
působí strukturovaněji, některé části jsou argumentačně přesvědčivější. Přesto si čtenář nad
prací klade řadu otázek. Například, v jinak jistě užitečném socio-kulturním kontextu
problematiky sebevražd na přelomu 19. a 20. století se vytrácí výtvarné umění samotné,
jemuž měl být text zde i na jiných místech primárně věnován. Bohužel, bakalářská práce se
nevyhnula dřívějším sklonům k paušalizacím, např. „Pro končící devatenácté století je
typickou náladou jedince znuděnost životem a dekadentní způsob chování“. (s. 17) Koho tím
autorka myslí? Továrníky, měšťanstvo, dělníky, rolníky, všechny? Bylo tomu tak? Některé
informace jsou nadbytečné, např. medailony o expresionismu a kubismu v poznámkách pod
čarou (s. 18), jiné uváděny bez hlubších souvislostí a spojitostí. Text je převážně popisný a
nepokouší se o přiléhavou komparaci tvorby vybraných umělců s jinými autory apod. Pokud
by se o to autorka pokusila, začaly by se lépe ukazovat podobnosti, rozdíly a specifičnosti
jednotlivých přístupů, koncepcí a typických elementů. Když už autorka komparuje a odkazuje
na pravděpodobnou inspiraci, vypůjčuje si z použité literatury zobecňující tvrzení, místo toho,
aby se pokusila vysvětlit na příkladu, v čem ona inspirace spočívá a proč si to myslí (např.
Schikanederův obraz V márnici, s. 26). Navzdory řečenému se autorce podařilo dosáhnout
dílčích zlepšení, které je třeba kvitovat.